~'",,:.-}, - ,

~ • Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

~
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354

?I' 99.700-000 - Erechim (RS)'1,'
, REC~

Al,

LEI nO3.250, DE 28 DE MARÇO DE 2000.

APROVA PLANO DE AuxíLIOS E
SUBVENÇÕES DE QUE TRATA A LEI
MUNICIPAL n° 2.661/94, PARA O
EXERCíCIO DE 2000, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

LUIZ FRANCISCO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Erechim, Estado do Rio
Grande do Sul, no uso de atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município:

FAÇO SABER que o Poder Legislativo aprovou, e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° - O Plano de Auxílios e Subvenções de que trata o art. 5°, da Lei
Municipal n° 2.661, de 13/12/94, para o exercício de 2000, fica estabelecido em favor
das seguintes entidades e valores:

Nome da entidade e endereço Valor

Associação do Bairro Fátima - Rua João Pessoa, s/n° R$ 15.000,00

Erechim Auto Esporte Clube R$ 12.000,00

Grupo de Artes Nativas Laçando o Rio Grande R$ 9.000,00

Associação dos Moradores do Bairro Bela Vista - Roberto Manoel R$ 8.000,00 •

Zaffari, 101 - Bairro Bela Vista

Associação de Moradores Esporte Clube Rio Verde - Estrada R$ 8.000,00

Dourado, Linha Rio Verde

Associação dos Moradores do Bairro Novo Bela Vista - Rua José R$ 6.850,00 ,
Sponchiado, 178

CTG Espora de Prata - Rua Almirante Barroso, 538 R$ 5.600,00

ACACERBE-Assoc. Comum. Assist. Cult. Esp. Recreativa Bairro R$ 5.150,00 ,
Esperança - Av. Tiradentes, 2247, B. Esperança

Clube Esportivo e Recreativo Atlântico R$ 5.000,00

Sociedade Amparo de Erechim - Rua Silveira Martins, 506 R$ 4.500,00

Associação Cultural Esportiva Paiol Grande R$ 4.000,00 "
Associação dos Moradores da Linha Sete de Setembro - Linha 7 R$ 3.550,00

de Setembro - Jaguaretê

Associação de Moradores do Lageado Paca - Pio XII - Linha Pio R$ 3.350,00

XII

~.• ,',y, ,

Estado do Rio Grande do Sul•• ~ MUNICÍPIO DE ERECHIM•. 1. L

~
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354

?I' 99.700-000 - Erechim (RS)rI v '

R~~"2 I

Associação dos Moradores do Bairro Atlântico - Rua Dilgai Parenti, R$ 3.250,00

415, Bairro Atlântico

Associação dos Moradores do Km 10 Povoado Argenta - Povoado R$ 3.050,00
""' -

Argenta

Associação Cultural Esportiva Recreativa Brasil - Av. José Oscar R$ 3.000,00

Salazer, 405, Bairro Três Venda

Associação dos Moradores do Parque da Redenção - Lot. Parque R$ 3.000,00 ~
Redenção, B. Atlântico

Associação dos Moradores do Distrito de Capo-Erê - Distrito de R$ 2.900,00.-
Capo-Erê

.
Associação dos Moradores da Linha Três América - Linha 3 R$ 2.800,00

América

Associação Cultural Esportiva e Recreativa Estrela da Saúde - R$ 2.750,00

Povoado Capra - Rio Tigre

CPM Escola João Caruso R$ 2.500.00

Sociedade Esportiva Recreativa e Beneficente Sete de Setembro R$ 2:350,00

João Paulo 11 - Rua Reinaldo Angonese, sIno

Associação dos Moradores da Comunidade Escola Branca - BR R$ 2.300,00

153, Povoado Escola Branca

Associação dos Moradores de Paulo Bento - Distrito de Paulo R$ 2.000,00

Bento

Associação Cultural e Esportiva Juventude Aimoré - Av. Santo Dai R$ 2.000,00

Bosco,37

Associação dos Moradores da Capela Santa Lúcia - Linha Duas, R$ 2.000,00

Santa Lúcia

Associação Cultural Esportiva dos Moradores do Bairro Triângulo R$ 2.000,00

- Rua Flores da Cunha, 94, Bairro Triângulo

CRADE - Casa de Recuperação de Alcoólatras e Drogados de R$ 2.000,00

Erechim - Bairro Pessin

CTG Heróis do Ibirapuitã R$ 2.GOO,00

Sociedade Amigos do Grupo Acauã - Av. José Oscar Salazar, sInO R$ 1.900,00

Associação de Moradores do Polígono Vinte e Um de Abril - Rua R$ 1.900,00

Nery Reichmann, 972, Cerâmica

~~'d.· _.
~

Estado do Rio Grande do Sul
Q MUNICÍPIO DE ERECHIM

~
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354

(I' 99.700-000 - Erechim (RS)'I\,'

REC~J:lAl(
ACERCEC-Assoc. Comum. Esportiva Recreativa e Cultural R$ 1.850,00

Estevam Carraro

Associação dos Moradores da Linha Fassículo - Linha Fassículo, R$ 1.850,00

Km 10, Jaguaretê

Associação Comunitária dos Moradores da Campininha - Linha R$ 1.800,00

Campininha - Distrito de Capo-Erê
.

Coral Stella Alpina R$ 1.800,00

Associação de Moradores do Bairro do Linho - Rua Henrique R$ 1.750,00

Kucharski,451
r Associação Comunitária do Bairro São Roque - Linha 2, Secção R$ 1.700,00

Dourado, São Roque

Associação dos Moradores do Povoado Km 6 Dourado - Km 6 R$ 1.700,00 :?t""•.. -
Dourado -Associação Comunitária dos Moradores da Nossa Sra. Consolata R$ 1.500,00

Bairro Koller - Rua Antonio Buseto, sInO - Bairro Koller

Associação dos Moradores da Linha Pinhal Paulo Bento - Linha R$ 1.500,00

Pinhal, Paulo Bento

Associação Cultural Esportiva e Recreativa Juventude Trindade R$ 1.500,00

Associação Comunitária dos Moradores da Vila Gramado - Vila R$ 1.500,00

Gramado
- Associação dos Moradores da Linha 3 Rio Negro - Rio Negro R$ 1.500,00

Associação Comunitária dos Moradores da Linha Quatro - Rio R$ 1.500,00

Turvo - Linha 4 Rio Turvo

Centro Ocupacional CL Albano Frey R$ 1.500,00

Associação Comunitária Cristo Rei - Paca R$ 1.450,00

Associação dos Moradores do Bairro Paiol Grande - Rua José R$ 1.400,00

André Koffer, sIn° - Bairro Paiol Grande .
Associação dos Moradores do Bairro São José - Rua das Azaléias, R$ 1.250,00

328 - B. São José

Associação dos Moradores do Bairro Presidente Vargas - Rua R$ 1.500,00

João Michel, 129, Bairro Presidente Vargas

Associação de Moradores do Povoado Santa Tereza - Rio Negro, R$ 1.000,00

Povoado Santa Tereza

.e
~

~.'.',~', ,

lA Estado do Rio Grande do Sul
O MUNICÍPIO DE ERECHIM

~
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354

1.1' 99.700-000 - Ercchim (RS)'1\'

• RE~
~l ,

Patronato Agrícola e Profissional São José - Estrada de Paulo R$ 1.000,00

Bento

Associação dos Moradores do Povoado São João Giaretta - Linha R$ 1.000,00

São João Giaretta

Associação dos Moradores do Bairro Florestinha R$ 1.000,00

Associação dos Moradores do Parque Lívia - Rua João R$ 1.000,00

Magnabosco, sIno - Parque Lívia

Associação da Linha Campestre de Paulo Bento - Linha Campestre R$ 1.000,00

Paulo Bento

Associação Cultural, Esportiva e Recreativa dos Moradores do Km R$ 1.000,00

7 Barragem Corsan - Vila Km 7, Barragem da Corsan

Associação de Moradores do Bairro Boa Vista - Rua Ludovico R$ 1.000,00

Incerti , sInO

Associação dos Moradores do Bairro Demoliner - RS 331, Km 2, R$ 1.000,00

Bairro Demoliner

Associação dos Moradores da Linha Quatro Secção Paiol Grande R$ 1.000,00

- Linha 4, Secção Paiol Grande

Centro de Apoio Oncológico Luciano - Rua Porto Alegre, 203 R$ 1.000,00,
Centro Espírita Reino de Ogun Naruê - Soco Africana Imaculada R$ 1.000,00

Conceição - Rua Polõnia, 512

Sociedade Banda de Música de Erechim - Rua Nelson Ehlers, 158 R$ 1.000,00

Associação Comunitária do Bairro Cantele - Rua Bortolo BaIvedi, R$ 900,00

sIno

Associação de Arbitros Erechinense R$ 760,00

Associação dos Moradores do Bairro Morada do Sol - Morada do R$ 750,00

Sol

Sociedade Fraternal Cantinho da Luz - Rua Irmã Agnes, 57 R$ 700,00

Associação dos Pais e Amigos do Grupo Escoteiros Rosa dos R$ 640,00

Ventos - Av. 7 de Setembro, sInO

Associação dos Moradores do Lageado Paca - Linha São Paulo, R$ 600,00

Lageado Paca

Associação Democrática Etnica de Erechim - Rua Nilo Scalon, 91, R$ 500,00

B. São Vicente de Paula

~
~,.~..:'....: '

• A Estado do Rio Grande do Sul

1'1 MUNICÍPIO DE ERECHIM

~
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354

i:.' 99.700-000 - Erechim (RS)',\,
REC~·"l(

Associação Comunitária dos Moradores do Povoado Taboão R$ 500,00

Associação dos Moradores do Bairro Maria Clara R$ 500,00

Grupo Nativo Farroupilha - Rua Campos Sales, 667 R$ 500,00

Associação dos Moradores da Capela Divino Espírito Santo R$ 500,00

Associação dos Moradores do Bairro Nossa Sra. Consoladora R$ 500,00

Associação Comunitária de Chapadão - Linha Chapadão, sIno R$ 500,00

Associação de Moradores do Rio Erechim - Linha Rio Erechim R$ 500,00

Associação dos Moradores do Bairro Aurora - RS 331, Km 6, Bairro R$ 500,00

Aurora

APADA - Associação dos Pais e Amigos dos Deficientes Auditivos R$ 500,00

de Erechim - Rua Silveira Martins, 434

Associação Cultural e Espiritual Polo da Luz - Rua Josefina Dalla R$ 500,00

Rosa, 330

CTG Galpão Campeiro - Rua Isidoro Castilhos, sIn° R$ 500,00

Sociedade Mantenedora do Grupo Tupinambás - Rua J. Massignan, R$ 500,00

04

Sociedade de Amparo à Maternidade e à Infância R$ 500,00

CPM da Escola Estadual de 10 Grau Irani Jaime Farina - Rua José R$ 4QO,00

Wawruch, sInO

Associação dos Moradores da Vila União - Vila União R$ 400,00

UAME-União das Associações de Moradores de Erechim R$ 400,00

Associação dos Moradores da Vila Feliz R$ 350,00

Associação dos Moradores da Vila Aldo Arioli - Rua Irmão Cláudio R$ 350,00

José, 128

Associação de Apoio ao Idoso Erechinense R$ 350,00

Associação dos Deficientes Físicos do Alto Uruguai - Rua das R$ 350,00

Margaridas, 88, B. Presidente Castelo Branco

Comunidade Esportiva Recreativa Agrícola e Cultural Km 14 R$ 350,00

Dourado - Km 14 - Dourado

Associação dos Diabéticos de Erechim R$ 350,00

TOTAL ........................................................................................................... R$189.900,OO

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
99.700-000 - Erechim (RS)

Art. 2° - A despesa decorrente da presente Lei terá a seguinte fonte de
recursos:

13-ENCARGOS GERAIS DO MUNiCípIO
01-ENCARGOS GERAIS DO MUNICíPIO
03080312.075-Contribuição Financeira a Entidades do Município:
3.2.3.1.00-Subvenções Sociais
4.3.3.2.00-Contribuições para Despesas de Capital

Art. 3° - Os recursos somente poderão ser pagos se atendidas as normas
estabelecidas na Lei Municipal nO2.661/94.

Parágrafo Único - Ficam ressalvados os direitos das entidades sociais já
contempladas na Lei de Meios, e que aqui não se encontram relacionadas, que terão
de observar, todavia, as normas estabelecidas na Lei nO2.661/94.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ERECHIM, 28 DE MARÇO DE 2000.

Lu~~HM'DT
Prefeito Municipal

UU'LA:)'ULm:;~ANTIN
uno de Administração